PIPE CLAMP
企Ｋ2023-07-08
PIPE CLAMP
配管系の振動・騒音防止用
パイプ クランプ
第 四 営 業 部
営 業 二 課 〒220-8145 横浜市西区みなとみらい2-2-1（横浜ランドマークタワー45F） TEL. （045）670-0052
本 社 〒236-0004 横浜市金沢区福浦3-10 TEL. （045）786-7511

※各部品を個々にご注文の上、組み合わ
せてご使用ください。
詳しい注文方法はP9 ご注文方法をご
参照ください。
※L₁は1列用、L₂は2列用、・・Lは多列用を表しています。
※1～7列用は上下一組となります。
※多列用は片側のみでの販売となるため切断してご使用ください。
38シリーズ 50シリーズ 75シリーズ 100シリーズ 150シリーズ
L 36 36 48 52 52
L１ 32 32 43 47 47
ΦD 8.5 8.5 13 22 22
T 16 16 19 25 25
B 25 25 38 44 44
S 50 65 90 120 170
D１ M8 M8 M10 M10 M10
品　名 適用列数 品　番 材　質38シリーズ 50シリーズ 75シリーズ 100シリーズ 150シリーズ
クランプ本体
１列用 MC38―1（1穴） MC50―1（1穴） MC75―1（1穴） MC100―1（1穴）MC150―1（1穴）
鉄
２列用 MC38―2（2穴） MC50―2（2穴） MC75―2（2穴） MC100―2（2穴）MC150―2（2穴）
３列用 MC38―3（3穴） MC50―3（3穴） MC75―3（3穴） MC100―3（3穴）MC150―3（3穴）
４列用 MC38―4（4穴） MC50―4（4穴） MC75―4（4穴） MC100―4（4穴）MC150―4（4穴）
５列用 MC38―5（5穴） MC50―5（5穴） MC75―5（5穴） MC100―5（5穴） ―
６列用 MC38―6（6穴） MC50―6（6穴） ― ― ―
７列用 MC38―7（7穴） ― ― ― ―
多列用 MC38（20穴） MC50（15穴） MC75（10穴） MC100（7穴） MC150（5穴）
品　名
適用管径 品　番 材　質呼び径 （mm）
（A）（B）ミリ 外径 38シリーズ 50シリーズ 75シリーズ 100シリーズ 150シリーズ
ゴムブッシュ
6 1/8 10.5 RB38―001 RB50―001
合成ゴム
8 1/4 13.8 RB38―002 RB50―002
10 3/8 17.3 RB38―003 RB50―003 RB75―003
15 1/2 21.7 RB50―004 RB75―004
20 3/4 27.2 RB50―006 RB75―006 RB100―006
25 1 34.0 RB75―008 RB100―008 （RB150―34）
32 11/4 42.7 RB75―010 RB100―010 RB150―010
40 11/2 48.6 RB100―012 RB150―012
50 2 60.5 RB100―016 RB150―016
65 21/2 76.3 RB150―020
80 3 89.1 RB150―024
90 31/2 101.6 RB150―028
6 6.0 RB38―6
8 8.0 RB38―8
10 10.0 RB38―10 RB50―10 RB75―10
12 12.0 RB38―12 RB50―12 RB75―12
15 15.0 RB38―15 RB50―15 RB75―15
16 16.0 RB38―16 RB50―16 RB75―16
18 18.0 RB38―18 RB50―18 RB75―18
20 20.0 RB50―20 RB75―20
22 22.0 RB50―22 RB75―22
25 25.0 RB50―25 RB75―25 RB100―25
28 28.0 ― RB75―28 RB100―28
30 30.0 RB50―30 RB75―30 RB100―30
32 32.0 RB75―32 RB100―32
34 34.0 （RB75―008） （RB100―008） RB150―34
35 35.0 RB75―35 RB100―35 ―
38 38.0 RB75―38 RB100―38 RB150―38
40 40.0 RB75―40 RB100―40 RB150―40
42 42.0 RB75―42 RB100―42 RB150―42
50 50.0 RB75―50 RB100―50 RB150―50
六角ボルト 1段用 SB8―50 SB8―65 SB10―90 SB10―120 SB10―170 鉄2段用 SB8―90 SB8―115 SB10―170 ― ―
六角ナット

(シングルタイプ)
7 8
ご注文方法PIPE CLAMP ニッパツパイプクランプ  Q&A
マルチクランプ
マルチAクランプ
ブロックタイプ（Pクランプ・Nクランプ・Aクランプ）
クランプ本体 MC100―3
ゴムブッシュ RB100―006　     ／1個 RB100―008　    ／1個 RB100―016　    ／1個
六角ボルト SB10―120　       ／4本
六角ナット SN―10　　　      ／4個
ばね座金 SW―10　　　      ／4個
クランプ本体 PC75―04S　      ／1個 PC75―08S　      ／1個
六角穴付ボルト HS―10075　      ／1本 HS―10090　      ／2本
六角ナット HN―10　　        ／3個
平座金 WA―10　　       ／3個
ユルミ止めリング LW―10　　        ／3個
ベースプレート
WS：シングルタイプ
WW：ダブルタイプ
RN：レールナット
適用管径
サイズ表参照
クランプ材質
P：ポリプロピレン
N：66 ナイロン
A：アルミニウム
ボルト種類
BH：六角ボルト
BS：六角穴付ボルト
BC：カップリングボルト
WS 60 25A 32A P BS
（ご注文例）
シングルタイプ-60シリーズ-下段25A配管×上段32A配管、多段タイプ-材質ポリプロピレン-六角穴付ボルト
◎（2段用ボルト使用）　○（カップリングボルト使用）　×組付不可
◎（2段用ボルト使用）　○組付可能　×組付不可　ー設定なし
　　     上段
 下段 38 50 75 100 150
38 ◎ × × × ×
50 × ◎ × × ×
75 ○ ○ ◎ × ×
100 × ○ × ○ ×
150 ○ ○ ○ ○ ○
　　     上段
 下段 50 75 100 150
50 ◎ ー ー ー
75 × ◎ ー ー
100 ○ × ◎ ー
150 ○ ○ ○ ◎
■ マルチクランプ多段積重ね
■ ブロックタイプ Pクランプ・Nクランプ・Aクランプ
同シリーズ同士のクランプのみ下段にカップリング
ボルトを使用することで組付可能。
■ マルチAクランプ多段積重ね
〔立体組付表〕
〔立体組付表〕
PIPE CLAMP
Q1	 樹脂クランプには、ポリプロピレン（PP）とグラスファイバー入り66ナイロン（N）の2種類があるよ
うですが、強度があまり必要でない場合、両者のどちらの方が防振効果が大きいですか？
		A1	 ポリプロピレン（PP）の方が防振効果があります。
Q2 クランプのボルトを使用するにあたり、BH（六角ボルト）とBS（六角穴付ボルト）と大きな違いはあり
ますか？
		A2	 特に大きな違いはありません。
Q3 パイプクランプを固定する方法は？
		A3	 ブロックタイプのクランプはベースプレートを溶接にて固定する方法とレールを溶接する方法の２つ
の方法があります。マルチタイプのクランプは、固定する箇所にボルト穴をあけてナットで固定する方
法と、ウェルドアダプタを溶接することで固定する方法の2つの方法があります。
Q4	 2段以上の多段で使用できますか？
		A4	 ニッパツのクランプは多段で使用可能です。ただし、異なるシリーズのクランプを重ねる場合は組み付
け不可能な場合があるので、立体組付表で確認をお願いいたします。また、組付環境を考慮ください。
Q5	 環境対応はしていますか？
		A5	 環境に配慮し、改正RoHS指令およびREACH規則SVHC（21次まで）に対応した材質を採用しており
ます。（2020年3月現在）
多段重ね